VERS. 9. « Posuisti lacrymas meas in conspectu
tuo. »

Beati quorum lacrymas Deus admittit: consola-
tur enim eorum passiones, quemadmodum per pro-
prium promissionem pollicitus fuit. Quæ autem hæc
promissio? *Beati qui lugent, quoniam ipsi consola-
buntur*⁴⁷.

PSALMUS LXIV.

VERS. 12. « Benedices coramæ anni. »

Porro sciendum, quomodo nonnulli scriptores
post reditum e Babylone narrent uberrimum anni
proventum exstitisse, et abundantes imbres, et
magnam Jordanis inundationem, quem Dei flumen
vocari tradiderunt: verumtamen cum in magna
penuria versati fuerint, uti Esdras docuit, et gen-
tium vocatio appeteret, huic reliqua quoque psalmi
accommodanda sunt. Cæterum sunt qui fabulose
dicant fore post hæc Judæorum sub extrema tem-
pora revocationem et Hierosolymæ instaurationem.

PSALMUS LXV.

VERS. 3. « Dicite Deo: Quam terribilia. »

Adeo enim magnitudine rerum a te gestarum il-
lustres reddidisti eos qui te contingebant, ut multi
etiam adversariorum simularent tuam servitutem
mentientes: hoc autem contigit, quando plurimi
adversariorum se circumcidi passi sunt, Judaismum
simulantes. Atque hujus rei testis est Josephus li-
bro undecimo *Antiquitatum*, Mardochæi acta com-
memorans, et dicens in hunc modum: Veredarum
itaque, qui has epistolas deferebant, illico profici-
scentes, propositum iter confecerunt; Mardochæus
vero, assumens stolam regiam et coronam auream,
ac torquem circumponens, processit: videntes au-
tem ipsum adeo honoratum a rege hi qui in Susis
erant Judæi, felicitatem eam sibi communem esse
arbitrati sunt. Ingens præterea gaudium, quasi nova
salutis luce oborta, dum regis litteræ exhiberentur,
Judæos omnes, quotquot vel urbem vel regionem
incolebant, occupavit; ita ut multi aliarum gen-
tium metu eorum circumcidentes verenda, securi-
tatem sibi hoc pacto quærerent.

VERS. 10. « Quoniam probasti nos, Deus. »

Cum enim omnibus religionis nostræ sincerita-
tem demonstrare velles, hæc nos pati permisisti.

PSALMUS LXVI.

VERS. 2. « Deus misereatur nostri. »

Eam quam prænoverat Salvatoris apparitionem A petit cito fieri, ut benedictionem ex ipsa referamus. Apparet autem vultus omnium Conditoris, qui replet nos benedictione ac miserationibus, dum apparet nobis figura substantiæ ejus, et demonstrat semetipsum iis qui digni sunt : cum enim figura sit Dei invisibilis, qui mente pura ad ipsum accedit, is videt Patrem. Qui enim, inquit, videt me, videt et Patrem⁴⁸. Tunc beneficiis affectos miseretur, ac Benedicit omni benedictione spirituali in caelestibus in Christo Jesu⁴⁹.

Te enim vultum illuminante, cognoscitur via quæ ducit ad Patrem, cum dicat : *Ego sum via : et nemo venit ad Patrem, nisi per me*⁵⁰. Idem etiam salutare erit in omnibus gentibus, cum impletum fuerit illud : *Videbit omnis caro salutare Dei*⁵¹. Dixeris quoque viam esse præcepta ejus, juxta illud : *Viam mandatorum tuorum cucurri*⁵² ; et consequenter salutem, quam venit exhibere, ut tua in nos salus omnibus fiat manifesta.

PSALMUS LXVII.

Vers. 3. « Sicut deficit fumus. »

Facilis est peccatorum lapsus, tametsi sibi ipsis confidentes videantur. Quid enim fumo ut dissolvatur cariosius? quid item cera, quando a vehementi igne calefit? Hisce rebus Propheta peccatores comparavit : quando enim ignis gehennæ succensus fuerit, illico omnis de ipsis imaginatio evanescit.

Vers. 5. « Cantate Deo. »

Solet nimirum Christus in prophetis appellari Oriens : *Ecce vir, Oriens nomen ejus : et subter eum orientur*⁵³. Et iterum : *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ : et sanitas in pennis ejus*⁵⁴. Cæterum licet per propriam lucem oriens existat, ascendit tamen supra occasum, pro curru sibi adaptans peccatores qui convertantur ; ad quos dixit : *Tollite jugum meum super vos, quoniam suave, et onus meum, quiu leve*⁵⁵. Hos hortatur David, ut iter Deo faciant per pœnitentiã : siquidem in conspectu ejus non tantum veniam consequentur, verum etiam familiares redditæ, exsultaturi sunt.

Vers. 27. « In ecclesiis benedicite Deo. »

Ecclesia quoque dicitur domestica congregatio piorum ; quemadmodum et Paulus ait : *Salutant vos in Domino multum Aquila et Priscilla, cum domestica sua Ecclesia*⁵⁶. Porro de fontibus Israel prophetarum et apostolorum Dominum ac Deum laudari cupit ; ut eo modo quo ipsi exposuerant, sic et nos pro Deo celebremus.

Vers. 36. « Deus Israel ipse dabit virtutem. »

« Ἦν πρότερον τοῦ Σωτήρος ἐπιφάνειαν αἰτεῖ θεῶν τον γενέσθαι, τὴν ἐκ ταύτης ὄπως εὐλογίαν τρυγήσωμεν. Ἐπιφάνεται δὲ τὸ πρόσωπον τοῦ πάντων Δημιουργοῦ, τὸ πληροῦν ἡμᾶς εὐλογίας καὶ οἰκτιρισμῶν, ἐπιφανέντος ἡμῖν τοῦ χαρακτῆρος τῆς ὑποστάσεως αὐτοῦ, καὶ ἐμφανίσαντος ἑαυτὸν τοῖς ἀξίοις· ἐπεὶ γὰρ εἰκὼν ἐστὶ τοῦ Θεοῦ τοῦ ἀοράτου, ὁ νῦν καθαρῶ προσβαλὼν αὐτῷ, ὁρᾷ τὸν Πατέρα. Ὁ ἐμὲ γὰρ, φησὶν, ἐωρακώς, ἐώρακε τὸν Πατέρα. Τότε τοὺς εὐεργετούμενους οἰκτελεῖ, καὶ Εὐλογεῖ πάση εὐλογίᾳ πνευματικῇ ἐν τοῖς ἐκουρατίοις ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ. »

Ἐπιφάναντος γὰρ σου τὸ πρόσωπον, γινώσκειται ἡ ὁδὸς ἢ πρὸς σὲ ἄγουσά τὸν Πατέρα, ὁ εἰπὼν· Ἐγὼ εἶμι ἡ ὁδὸς· καὶ οὐδεὶς ἔρχεται πρὸς τὸν Πατέρα, εἰ μὴ δι' ἐμοῦ. Ὁ δὲ αὐτὸς ἐστὶ καὶ σωτήριον ἐν πᾶσιν ἔθνεσι, πληρωθέντος τοῦ, Ὁφεται πᾶσα σὰρξ τὸ σωτήριον τοῦ Θεοῦ. Λέγοις δ' ἂν ὁδὸν καὶ τὰς ἐντολάς αὐτοῦ, κατὰ τὸ· Ὁδὸν ἐντολῶν σου ἔδραμον· καὶ καταλλήλως σωτηρίαν, ἣν ἐλήλυθε παρασχέειν, ὥστε πᾶσι τὴν εἰς ἡμᾶς σου σωτηρίαν σαφῆ γενέσθαι.